

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Sejm w obronie granic polskich.

Interpelacja podpisana przez wszystkich stronnictwa. „Lojalność koła niemieckiego. — Przemówienie premiera Grabskiego.

Warszawa. Pos. Stanisław [Kozicki może sobie powiedzieć, że ma nader szczęśliwą rękę i że w ciągu dnia wczorajszego odniósł duży sukces polityczny. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu zainicjował zgłoszenie następującej interpelacji:

Interpelacja posłów sejmowych do p. prezesa Rady Min. i min. spraw zagr. w sprawie dążeń niemieckich do naruszenia ich zobowiązań i do zamachu na granice polsko-niemieckie, ustalone w Traktacie Wersalskim.

Wobec urzędowych wiadomości, stwierdzających, że rząd niemiecki podjął starania dyplomatyczne, zmierzające do wprowadzenia różnicy w obowiązku jego poszanowania granic państwa na Zachodzie i Wschodzie, oraz wobec tego, że takie stanowisko rządu niem. jest jaskrawym podważaniem Traktatu Wersalskiego, gdyż państwo niemieckie zobowiązało się w Traktacie Wersalskim podpisać swoje granice obywateli, w sposób zupełnie jednakowy, obowiązujących ich granic zachodnich art. 27, tak i granic wsch. mianowicie ogólnej, gdańskiej i górnośląskiej w art. 27 oraz 87 i następnich.

Podpisani zapytują rząd, jakie starania przedsięwzięt w porozumieniu z rządami państw sprzymierzonych, celem odparcia tego zamachu.

Już dawno na terenie Sejmu nie była zgłoszona interpelacja, na której widniałyby podpisy wszystkich stronnictw polskich w Sejmie do PPS. wiązanie. Od rana było wiadomo, iż wszystkie stronnictwa interpelację podpisały i, jakkolwiek w południe rozszalały się wieści, iż liderzy PPS. pragną wycofać swoje podpisy, nawet koło żydowskie akces swój w osobach posłów Reicha, Grünbauma i Rozmarina zgłosiło. W niektórych kołach politycznych uważano zaakceptowanie wczorajszej interpelacji w sprawie granic ustalonych na zasadzie Traktatu Wersalskiego za próbiej lojalności względem państwa polskiego. Nie też dziwnie, że interpelację nie podpisały koła komunistyczne, ukraińskie i białoruskie. Zdziwić natomiast musi taktykę koła niemieckiego, które, usuwając się od podpisania interpelacji, rzuciło zamiarzenie światła na rolę Niemców w życiu państwowym. Mowa premiera Grabskiego słuchana była w wielkim skupieniu, towarzyszyły jej buczne brawa przy zwrotach, odnoszących się do naszej sojuszniczki Francji, oraz do narodu polskiego.

Warszawa. Wczoraj na posiedzeniu Sejmu, po wyczerpaniu porządku dziennego, odczytano interpelację, złożoną przez szereg klubów sejmowych pod adresem premiera w sprawie niemieckich projektów zaborskich.

W odpowiedzi prezes Rady Min. złożył imieniem rządu następującą deklarację:

Wysoki Sejmie! W odpowiedzi na interpelację, podkrytowaną troską o całość i bezpieczeństwo państwa, pragnę przedewszystkiem przedstawić istotny stan rzeczy.

Sugestia, uczyniona przez rząd niemiecki rządom mocarstw sprzymierzonych z okazji rozmów dyplomatycznych na temat ewakuacji strefy kolon akcyj polegała na udziale Niemiec w pakcie, któryby gwarantował nienaruszalność granic zachodnich Rzeszy, a zarazem wykluczał z jej strony agresję w drodze zbrojnej przeciw sąsiadom na Wschodzie. Mogę na podstawie posiadanych przez rząd autentycz-

nych wiadomości twierdzić, że w odpowiedzi na tę sugestię rząd francuski oświadczył, że mógłby rozpatrzyć inicjatywę Niemiec tylko w ściśle porozumieniu ze swoimi sojusznikami i że tylko taki projekt byłby do przyjęcia dla Francji, któryby się układał w ramach Traktatu wersalskiego. Poza tem protokół genewski stanowi podstawę polityki francuskiej, jeżeli chodzi o zagadnienie bezpieczeństwa. Twierdzić dalej mogę, że w obecnej chwili nie należy oczekiwać wiążących decyzji lub zobowiązań w tej sprawie.

Niemniej jednak pragnę już dziś określić jasno i mocno stanowisko rządu polskiego, świadomego swoich ob-

owiązków, swojej odpowiedzialności przed krajem i że liczyć on może na bezwzględne jeduomyślne poparcie go w tej sprawie.

Polska szczerze pragnie pokoju i nie odmówi nikomu swej współpracy nad jego utrzymaniem i ustaleniem, — ale za nieodzowny jego warunek uważa i uważać będzie ściśle i pełne strzeżenie terytorjalnych postanowień obowiązujących traktatów.

Jakiegokolwiek próby naruszenia ustalonego stanu rzeczy spotkają się ze stanowczym i zdecydowanym odparciem ze strony rządu polskiego, który polegać przytem może [na niewątpliwym i pełnym poparciu swoich sojuszników.

szone zostały w dyplomatycznych posiedzeniach konferencji napród w grudniu ub. r. Ministerstwo spraw zagran. Niemiec zaproponowało gwarantację niemieckich granic zachodnich przez Anglię, Francję, Belgię i Niemcy.

Oznacza to, dodaje „Berliner Tagbl.“, że Niemcy pogodziły się co do tych granic z Traktatem Wersalskim.

Natomiast z granicami obecnymi wschodnimi Niemcy pogodzić się nie mogą. Jest możliwe, że Niemcy zobowiążą się bez sprzeciwu zmienić swoje granice wschodnie. Jest to jednak tylko możliwe, gdy Niemcy zwrą za swoimi sąsiadami wschodnimi układy arbitrażowe, t. j. że w razie wysunięcia się sporów granicznych, sąsiedzi się zgodzą na międzynarodowe arbitrażowe załatwienie tej sprawy.

Z Polską Niemcy w tej sprawie nie chcą nie pertraktowały. Nasze propozycje są tam znane. Wywołały one wśród polskich nacjonalistów ogromne zdenerwowanie. Oczywiście, w Polsce sprawa zależeć będzie od tego, jak ustosunkują się do niej Francja i Anglia, t. j. do sprawy układów arbitrażowych. Jaka forma dalsze rokowania w tej sprawie przyjmą, nie można przewidzieć. Chwilowo doznają one przymusowej przerwy przez obrady Rady Ligi Narodów.

W dalszym ciągu pisze „Berliner Tageblatt“, że dotychczasowe rokowania w sprawie paktu gwarancyjnego prowadzone były przedewszystkiem z Anglią i Francją. Anglia, jak to oświadczył Chamberlain w izbie gmin, uznała propozycje niemieckie za nader ważne i godne rozważenia. Ponieważ należy przypuszczać, że Protokół Genewski, który oznaczał dla Francji to samo, co zabezpieczenie granic zachodnich, dla Anglii zaś jest nie do przyjęcia, propozycje niemieckie umożliwią Anglii danie Francji gwarancji w takiej formie, która dla Anglii nie będzie ryzykiem.

We Francji projekt niemiecki spotkał się wprawdzie z opozycją, lecz istnieją i tam koła, które nie lekceważą propozycji niemieckiej. Spodziewać się należy, że sprawa ta będzie nadal przedmiotem rozmów Chamberlain'a z Herriot'em.

Początek obrad w Genewie.

Zaniechanie protokołu. Sprawy gdańskie. Niemcy w masce i bez maski.

Genewa. Wczoraj przed południem Rada Ligi zaczęła prace swe poufne posiedzeniem dla ustalenia porządku. Na tem posiedzeniu poufnym Austen Chamberlain zawiadomił, że w czwartek złoży na publicznym posiedzeniu Rady oświadczenie, że Anglia i Dominja nie mogą zgodzić się na protokół, ale Anglia gotowa jest współpracować gorliwie nad znalezieniem innych sposobów zabezpieczenia pokoju. Sprawy gdańskie będą rozważane najwcześniej w środę.

Genewa. Polityka niemiecka popelniała w sprawie własnego pomysłu zabezpieczenia dość widoczne błędy. Napród od sterczenia usiłowały Niemcy utrzymać

swe zabiegi w tajemnicy początkowo po za Anglią, a potem poza czterema państwami zachodnimi, a gdy w sobotę w rozmowie p. Chamberlain'a z p. Herriot'em okazało się, że gra o uzyskanie pełnej swobody na Wschodzie nie powiodła się, niedzielnie pisma niemieckie jak „Berliner Tageblatt“ i „Lokal Anzeiger“ gorzko narzekają na przedwczesne ujawnienie. Poza tem, wobec widocznej niepowodzenia „Lokal Anzeiger“ otwarcie wyznał, że celem wszystkich było uzyskanie zamyłany granic wschodnich. Głosy te w Paryżu i Genewie uważane są za niezręczne odsłonięcie się Niemiec.

Szybkie przeprowadzenie reformy rolnej

utrwali ostatecznie nasze stosunki społeczne. Prof. Stan. Grabski o stabilizacji życia politycznego.

Lwów. Prof. Stanisław Grabski, omawiając w „Słowie Polskim“ próbę „pokojowej rewizji“ naszych granic, dochodzi do następującej konkluzji:

„Stosunki społeczne są u nas spokojniejsze, niż w wielu innych krajach. Dla ostatecznego jednak ich utrwalenia trzeba jak najszybciej przystąpić do należytego przeprowadzenia reformy rolnej. — Oddziela to też dodatnio na stabilizację wewnętrznej naszego życia politycznego. Wzmoczenie bezpieczeństwa na kręśach osiągnąć można przez dostosowanie metod tamtejszej naszej administracji do poziomu kulturalnego ludności oraz przez konsekwentne rozumienie polityki wobec mniejszości narodowej.“

Warszawa. Sejmowa komisja reform rolnych przyjęła art. III projektu noweli do ustawy o reformie rolnej. Do artykułu tego wprowadzono cały szereg poprawek, w myśl których ministerstwo reform rolnych jest upoważnione do wykupu prywatnych majątków, przekraczających 100 ha., jeżeli majątki te były parcelowane bez ustawowo wymaganego zezwolenia oraz w wypadkach parcelacyjne

go wydzierżawienia na czas dłuższy. Mogą być również wykupione majątki nabyte od byłych rządów państw zaborskich pod szczególnymi warunkami, skierowanymi przeciw narodowości polskiej z wyłączeniem 45 ha., które mają być zostawione.

Z kolei przystąpiono do art. IV, traktującego o maksimum posiadania ziemi. Referent zaproponował przyjęcie, jako maksimum 60 ha. w okęgach przemysłowych i podmiejskich 180 ha. na terytorjum byłej Kongresówki i Województwa Krakowskiego, 100 ha. w pozostałych częściach Rzeczypospolitej z tem, że w drodze wyjątku ministerstwo reform rolnych maksimum to może podwyższyć do 180 ha.

Propozycji tej przeciwstawił się pos. Poniąkowski (Wywołanie), stawiając formułę, przyjmującą dla całego państwa maksimum 30 ha. w okęgach przemysłowych i podmiejskich, zaś 80 ha. w pozostałych częściach kraju.

Dalszy ciąg dyskusji odroczono do następnego zebrania.

Niemieckie propozycje gwarancyjne

Berlin. Wczorajszy „Berliner Tagebl.“ w artykule wstępnym pod tyt. „Niemieckie propozycje gwarancyjne“ podejmuje szereg interesujących informacji, co do niemieckiej noty gwarancyjnej, wysłanej

do rządów Anglii i Francji, a o której dotychczas w prasie niemieckiej bardzo niewiele pisano. „Berliner Tageblatt“ pisze:

Nowe niemieckie propozycje poru-

TELEGRAMY.

Francja i Belgja mogą działać tylko w porozumieniu z Polską

Paryż. Prasa dzisiejsza omawia wczorajsze spotkanie Herriota z Hymanscem, Zdaniem „Matina“ Herriot i Hymansc ułali swoją całkowitą jeduomyślność co do tego, że ostatnie propozycje niemieckie w sprawie paktu bezpieczeństwa są co najgorsze nieodpowiednie.

Co się tyczy kwestji wschodnich granic Niemiec, to obaj ministrowie są zdania, że Polska jest jedynym sądzim w sprawie polityki, jaką uważa za stosowną uprawiać i wskutek tego uważają, że Francja i Belgja nie mogą postępować inaczej tylko w całkowitem porozumieniu z Polską.

Japonja przeciw wywołaniam.

Paryż. Z Tokio donoszą, że Izba japońska przyjęła projekt ustawy, która przewiduje karę więzienia za należenie do jakiegokolwiek tajnej organizacji, mającej na celu obalenie konstytucji, lub innej formy rządu.

Obawiano się, że w czasie głosowania przyjdzie do ekcesów. Budynek parlamentu został otoczony policją. Aresztowano około 30 osób, przeważnie manifestujących robotników.

Wielki nowy skandal finansowy w Niemczech

W Berlinie aresztowano wczoraj 3-eh dyrektorów pruskiego towarzystwa parcelacyjnego z powodu licznych nadwyżek kredytowych, jakich się dopuścili w Niemczech, Holandji i Szwajcarii. Według zeznań, chcieli się dopuścić oszustw

BIURO ARCHYTEKTONICZNE I BUDOWLANE
Inżynierowie architektów

T. Struszkiewicz, M. Burstin, W. Strokolowski

Częstochowa, ul. Hubertowska № 4.

Wykonuje wszelkie roboty architektoniczne (inżynierowie), jak: sporządzanie planów, kosztorysów, obliczeń statycznych, budowę domów dachodowych, willi budynków dla użyteczności publicznej, kościołów, zakładów przemysłowych, budynków gospodarczych, remonty i rekonstrukcje, projekty i budowę miast-ogrodów, kolonji arcydusznych i robotniczych, wszelkie konstrukcje żel.-bet., wszelkie instalacje i kanalizacje iast. i t. p.

— PRZYJMujemy RÓwnież KIEROWNICTWO ROBOT —

Teatr „ODEON”

Do Sz. Publiczności:

Dewizą „Odeonu” było - jest i pozostaje **Najlepsze obrazy! Najdostępniejsze ceny!** Wyborowa orkiestra
Dziś krzesło tylko 1 złoty (razem z podatkiem)

Dziś największe i najgłośniejsze arcydzieło sezonu!

Dom Tajemnic albo Golgota uczciwej kobiety

Niebawym, pełnym dramatem sensacyjnym w 4-eh cyklach i 40 wielkich aktach, — według znakomitego romansu

JULJUSZA MARY p. t. „La Maison de Mystère”

Od poniedziałku 9-go do czwartku 12-go Marca b.r.

Dramat z życia francuskiego w 10-ciu aktach.

Cykl 1-y: Dziecko Grzechu

W rolach głównych: Prawdziwy król ekranu - niezrównany **Jan MOZZUCUIN** i słynna francuska gwiazda filmowa **Helena DARLY.**

Streszczenie i szczegóły w programach i afiszach. Ostatni seans o godz. 9 i pół wieczorem.

Aby uprzyścić wszystkim obejrzenie tego wyjątkowego, kolosalnego filmu, obniżamy ceny miejsc: Krzesło 1 zł., Łoża po 1.50 gr. i 2 zł. (włącznie z podatkiem).

także w Czechach za pośrednictwem Ry szarda Schena. Dotychczas zgłosiło się 100 poszkodowanych.

Główną sprężyną w tej aferze jest kasa von Bauthheim-Steinfurt.

Pensja wdowy po Ebercie.
Berlin. „Vossische Ztg.” dowiaduje się, że miesięczna pensja wdowy po prezydencie Rzeszy Ebercie wynosi 592 marki.

Rugowanie Anglii ze Wschodu.

Niewstające żywienie rządu sowieckiego.

Moskwa. Czczerin miał oświadczyć na konferencji w Tyllisie, że niestającym życzeniem rządu sowieckiego jest niszczyć wpływy angielskie na wschodzie oraz chwalił się, że sowieci wyroguwaty Wielką Brytanię z różnych terenów na Wschodzie, a przedewszystkiem z Afganistanu.

Czczerin oświadczył również, że sowieci uważają republikę mongolską za część republiki chińskiej, ale uznają tak samo autonomię Mongolji, wzbraniają-ą Chłustrykom mieszanina się do spraw wewnętrznych Mongolji. Polityczny system w Mongolji, według Czczerina, okazuje się typem czysto sowieckim, a wpływy idei sowieckiej w Mongolji rosną.

Krwawe zamieszki komunistyczne w Gdańsku.

Gdańsk. Wczoraj odbyła się tu przy odziale z góra 2000 osób; manifestacja komunistyczna skierowana przeciwko wniesionej do sejmku ustawie o powszechnym obowiązku pracy. W czasie manifestacji przyszło do starć z policją, w czasie których jeden z policjantów bagnetem uderzył w pierś komunistycznego posta Liszniewskiego, lekko go raniąc.

Skandaliczna afera księżnej serbskiej.

Sensacyjna dnia w Paryżu jest skandaliczna afera serbskiej księżnej Mariji Franckowskiej, jej brata bratniego Nierotha, — pochodzących z Warszawy? Księżniczka w czasie swego pobytu w Paryżu wyłudziła od różnych osób 6 milionów franków. Pod pozorem kredytów w wielkie dobra kaukaskie kupowała wiele samochodów, które następnie sprzedawała za bezcen. Na podstawie fałszywych papierów pożyczczyła od przemysłowców milion

PILNIKI FIRMY SOEOLLER - BLECKMANN, NARZĘDZIA ŚLUSARSKIE, TOKARSKIE I STOLARSKIE

„ELIBOR”

Spółka Akcyjna Handlowo-Przemysłowa
Oddział w Częstochowie

Biurowisko i sklep I-sza Aleja Nr. 14.
Skład ulica Piotrowska Nr. 2.

Telef. 75 — Biuro. Telef. 280 — Sklep.

franków. Oszukala paryskich jubilerów na dalszy milion za nabyte klejnoty, a ponadto przyprawiła o straty cały szereg bogatych kupców, wręczając im bezwarunkowe czeki. Rzekomy hrabia przed wytknięciem oszustw zbiegł do Ameryki, księżna zaś i jej brat zostali aresztowani. Oszuści mieszkali przedtem w Warszawie.

Zabójstwo za słowo „towarzysz”

Moskwa. Prasa sowiecka donosi, że w Irkutku 3 duńczyszów-urzędników telegrafu międzynarodowego zastrelilo dorożkarza za to, że ten zwrócił się do nich, nazywając ich „towarzyszami”.

Gdańsk prosi Polskę o pozwolenie na zaciągnięcie pożyczki w Anglii

Warszawa. Senat gdański zwrócił się do rządu polskiego zawiadomieniem, iż gmina gdańska zabiega w Anglii o pożyczkę w wysokości półtora miliona funtów i prosi rząd polski o wyrażenie swej zgody na zawarcie tej transakcji.

Polska ma, jak wiadomo, na mocy konwencji paryskiej zapewnić kontrolę długów zaciąganych przez Gdańsk, a także przysługuje jej prawo zatwierdzenia lub odrzucenia propozycji Gdańska w tej mierze.

Kary za uszkodzenie skrzynek polskich w Gdańsku.

Gdańsk. Przed trybunałem przysięgłych odbyła się tu rozprawa przeciwko starszemu sekretarzowi poczty gdańskiej Wilkemu oraz 19 letniemu Müllerowi, oskarżonym o uszkodzenie w nocy z 6 na 7 stycznia t. b. polskich skrzynek pocztowych przez nalanie do nich atramentu zdrapywanie napisów itp. Po przeprowadzonej rozprawie trybunał skazał oskarżonego Wilkego na grzywnę w wysokości 300 guilderów i pokrycie kosztów sądowych, a oskarżonego Müllera na grzywnę w wysokości 50 guilderów.

Koncerty polskie

Paryż. Ostatnio bawił tutaj oraz w Londynie przez 3 dni dyrektor opery warszawskiej p. Emil Młynarski. Wszedł on w kontakt z dyrektorami szeregu teatrów w sprawie zorganizowania wielkich koncertów symfonicznych muzyki polskiej oraz cyklu przedstawień baletu i opery warszawskiej.

Rewizja w bankach warszawskich.

Ujawnienie nadużyć walutowych i podziemnej lichwy.
Warszawa. Podczas dokonanych ostatnio rewizji bankowych pokazalo się, że niektóre banki przy sprzedaży walut klientom biorą nadmierne prowizje, przyczem stwierdzono, że w prowizjach mieści się ukryte podwyższenie stopy procentowej dla równocześnie dokonywa-

nych transakcji i że całe transakcje walutowe w tym jedynie celu są dokonywane. Z tego powodu Bank Polski wdział się zmuszony przystąpić do zawieszenia kredytu bankom popełniającym tego rodzaju nadużycia. Zarządzenie to dotknęło w ostatnich dniach dwa większe banki w Warszawie.

Obrazy Tetmajera i Fałata padły pastwą płemieni

Z Poznania donoszą: W poniedziałek rano wybuchł w kancelarii stowarzyszenia artystów przy Placu Wolności pożar, wskutek wadliwego pieca. Pożar mały ugasiła straż ogniowa w kilku minutach. Mimo to straty są ogromne. Wśród licznych obrazów bowiem, które padły ofiarą ognia, spłonął obraz olejny Włodzimierza Tetmajera „Łokietek w Ojcowie”, wartości 6 tysięcy złotych i akwarela Fałata „Kościółek wiejski w noc księżycowa”, wartości 3500 zł.

Inne uszkodzone obrazy należały bądź do artystów-członków stowarzyszenia, albo do stowarzyszenia, które zakupiło je celem rozlosowania między członków. Straty ogółem wynoszą 26,000 zł. Sala wystawowa dzięki szybkiemu ratunkowi ocalała.

Kto wygrał 250,000 zł. na loterii państwowej?

Warszawa. W ostatnim dniu ciągnięcia loterii państwowej wygrała w kwocie 100 tysięcy złotych i premija w kwocie 150 tysięcy złotych padła na numer 18.690. Numer ten został zakupiony po jednej ćwiartce przez następujące osoby: p. Pawlikowski, wiekonekul brazylijski; p. Cieszkowski, p. Kowalski i p. Małżyński. Los został sprzedany w kolekturze Wolańskiego w Warszawie.

Rozstrzelanie bandyty na stokach cytadeli

Branioki śmiercią zapłacił napad pod Stoczkami

Nie spał noc całą. Siedział na przy- czy z twarzą, ukrytą w dłoniach. Ledwie zaczęło szać, nadziedził doń książd. Spowiedź była krótka. Spowiedź bandyty. Życie brutalne, ciężkie, straszne. Występki coraz zuchwalazę. Więzienie, potem okres wolności, obracany na krzywdę bliźnich. I znów więzienie.

Wreszcie napad bandycki. Książd modlił się krótko, zariwile. Branioki wali się w pierś:

— Moja wina, moja bardzo wielka wina!

Książd pochylił się nad skazańcem.

— Już czas, synu...

We drzwiach celi stają przedstawiciele sprawiedliwości, policji, i warta.

Skazaniec wbił w nich oczy okrągłe z przerażenia.

— Właści.

Powstał.

Powiedział go.

Na dziedzińcu oczekiwał pluton g-

zekucyjny 21 p. p. i pluton asysty 30 p. p.

Odczytanie wyroku. Krótkie przygotowanie — wiązanie oczów, ustawianie skaźńca pod słupkiem.

Odzywa się głos stłumiony nieco: — Wiem, że zawińiem, ale proszę, żebyście strzelali prosto w serce, żebym się nie męczył.

Zołnierze spojrzeli po sobie. Każdy prawie tak ich prosił. Adyc będą strzelali prosto. Przecie nie w bok ani w niebo.

Salwa gruchnęła. Mózg Branicckiego rozprysnął się na wszystkie strony.

Z dnia

Klimat się w Polsce zmienia, Jak oto wszyscy wiadzimy, Już św. Marcin nie jeździ Na białym rumaku zimy.

Śniegi spadają na wiosnę— Gdzie leży tego przyczyna? Widocznie na zimę koniku Zastąpił... Józef — Marcina. Ac.

KRONIKA.

— **Jubileusz Barcewicza.**
W niedzielę dnia 22 bm. w sali Strazy Ogniowej odbędzie się uroczystość jubileuszu 50 cio letniej pracy wirtuozowskiej i pedagogicznej wielkiego artysty-skrzyпка polskiego prof. Stanisława Barcewicza. Będzie to wspaniały koncert w wykonaniu mistrza. Urządzeniem koncertu zajmuje się „Lutnia”, a protektorat objęła Rada Miejska pod przewodnictwem prezesa d-ra St. Nowaka.

Wyłoniony komitet dołoży wszelkich starań, by ten koncert jubileuszowy na wyjątkny beneficjusz mistrza naszego wypadł jak najlepiej, by cały ogół wziął udział w uczczeniu polskiego mistrza tonów, a będzie to zrazem święto muzyki polskiej wogóle.

Bilety wcześniej do nabycia w biurze „Renoma” p. A. Otrąbka (ul. Kościuszki 11).

— **Zjeżdż delegatów Tow. kredytowych.** Zjazd delegatów Towarzystw Kredytowych miejskich b. Królestwa Kongresowego odbył w dniu 7 b. m. w Piotrkowie uchwalili: celem wzmożenia i ujednostajnienia działalności Towarzystw Kredytowych miejskich dających do unifikacji tych Towarzystw, utworzyć Związek T.stw Kredyt. miejsk. na podstawie specjalnie opracowanego Statutu. Uczestniczyli w Zjeździe delegaci Towarzystw: Warszawskiego pp. St. Libicki i Józef Pruffer, Częstochowskiego — J. Górski i K. Pietrzykowski, Kali-

Do Sklepów i Stowarzyszeń

Kaszka Krakowska

codziennie świeżą w każdej — ilości dostarcza. —

MŁYN KASZARSKA

M. H. Tomskiego Nr 2

Fabryka Wyrob. Cukiern.

„Unja”

w Częstochowie III Aleja Nr. 54.

W SEZONIE POSTU POLECA SZ. KLIENTELI:

- Herbatniki angielskie
- Herbatniki deserowe
- Wyborowe Babki
- Claska deserowe
- Torciki a la „Pischinger”
- Cukry, Czekoladki.

Przyjmując zamówienia na Torty.
Ceny najniższe. — Iuz własny.

niego — S. Browski, Łódzkiego — L. Gawlicz, Siedleckiego — Z. Komorowski, Gdonskiego — W. Lubliner, Kieleckiego — Bielowiejski, Lubelskiego — E. Sobryński i Piotrkowskiego — Zarząd i Ra-
 — **Wycofanie z obiegu banknotów 5-złotowych.** Bank Polski przystępuje do stopniowego wycofania z obiegu banknotów 5-złotowych. Władze pocztowe poleciły urzędom i agencjom pocztowo-telegraficznym, ażeby wpływające do kasy banku 5-złotowe zatrzymywały, a następnie odsyłały do generalnej dyrekcji poczt.

— **Kursy języka „Esperanto“.** Jak widać z dotychczasowych zapisów, inteligencja częstochowska ocenia należycie znaczenie języka międzynarodowego „Esperanto“. Napisy w kandydatów na kursy tego języka jest tak liczny, że organizatorowie, ulegając prośbom szeregu osób, które z braku miejsca nie mogłyby się zapoznać z językiem „Esperanto“, byli zmuszeni zorganizować, jak początkowo zamierzano, 1 kurs, ale 2 i obecnie nawet 3 ci.

Wskutek ogromnego napływu chętnych na II-gi kurs, który przekroczył już dawno liczbę 100 osób, organizuje się II-ci komplet, na którym prace prelegenta łaskawie przyjął p. inżynier Ludwik Prochowski. — Zapisy, tak jak i na poprzednie komplety, będą przyjmowane w kancelarii Szkoły powsz. w II Alei 35 od godz. 8 i pół — 9 wiecz. we wtorek, środę i piątek.

Wykłady na II-gim komplecie rozpocznie p. R. German-Szumacherowa w czwartek 12 marca b. r. o godz. 8 i pół wieczorem.

Pierwszy wykład III-go kompletu odbędzie się we wtorek 17 marca o godz. 8 wieczorem w gmachu Seminarjum nauki czeskiego przy ul. Jagrodzkiej.

— **„Nazareńczyk“.** W niedzielę, dnia 15 b.m. o godz. 7 wiecz. w teatrze „Ludowym“ (Krakowska 13) powtórzone zostanie misterjum religijne w 6 obrazach St. Hopka: „Nazareńczyk“ czyli „Jadusz z Kariothn“.

Pięknie i bogato wystawione misterjum winno ściągnąć nader liczną publiczność.

Pożyczki dla bezrobotnych pracowników umysłowych w Częstochowie.

Jak dowiadujemy się z Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy w Częstochowie, została na gruncie Częstochowskiem podjęta akcja wypłat jednorazowej pożyczki pożyczki dla bezrobotnych pracowników umysłowych.
 Pożyczki będą wypłacane — zależnie od ilości członków rodziny, jakich bezrobotny ma na wyłącznym utrzymaniu — w granicach od 40 do 100 zł. i w pierwszym rzędzie tym, którzy zarejestrowali się w Państwowym Urzędzie Pośrednictwa Pracy przed dniem 1-go grudnia 1924 r.

Wypłaty pożyczki, została powierzona miejscowemu organowi Funduszu Bezrobocia, który mieści się przy Państwowym Urzędzie Pośrednictwa Pracy.

Do Oficerów Rezerwy!

Zarząd Częstochowskiego Koła Oficerów Rezerwy uprasza wszystkich członków założyć, do dnia 15-go b. m. słożyli deklaracje, oraz należne opłaty u sekretarza p. rezerwy 2. Trzcińskiego II-ga Aleja Nr. 24. Sekretariat czynny w tym samym miejscu poniedziałki między 4 do 6 w niedziele od 10 do 11½ gdzie udziela się wszelkich informacji. Tu też należy przysłać korespondencje.

Potrzebni natychmiast!

Pracownicy kucharzcy, kucharzki i kucharzki potrzebni natychmiast w charakterze podoficerów zawodowych.
 — Wymagane: „Izabela w „Świat“ —

LOSZY Loterji Państwowej są do nabycia w KSIĘGARNI ANTONIEGO EGERA w CZĘSTOCHOWIE, I-za ALEJA 14.
 Cały los 2 zł. Pożyczka 10 zł. Ciężarówka 20 zł.
 Będzie ograniczonym

ZWIĄZEK ZAW. NAUCZYCIELSTWA POLSKICH SZKÓŁ ŚREDNICH OTWIERA W CZĘSTOCHOWIE TRZYLETNIE ROBOTNICZE KURSY GIMNAZJALNE
 Wykłady odbywać się będą w godzinach wieczorowych w gmachu Gimnazjum Związko-
 wego, ul. Miedziana 27. — Na kursy przyjmowane będą tylko osoby dorosłe (od 16 lat)
 — poci obojga, umiejące dobrze czytać, pisać i rachować (cztery przedmioty).
 Zapisy codziennie od 9 do 1 i od 6 do 8 w. w Gimnazjum Związku.
 Opłata za godzinę wykładu 40 gr. Otwarte przylot kursy dla analfabetów.

O Tow. Ochrony Kobiet w Częstochowie.

Czy istnieje jeszcze obecnie miejscowy oddział Tow. Jak prosperuje zakład „Ognisko rodzinne“?

Od 1911 do 1918 r. istniał w naszym mieście Częstochowski Oddział Warszawskiego Towarzystwa Ochrony Kobiet.

Przez powyższe wymienione lata cały Zarząd Tow. na czele z delegatem włożył wiele swej pracy i dokonał dużo dobrego, jak wynika ze sprawozdań rocznych.

W 1918 r. Częstochowski Oddział odniósł się do Warszawy z prośbą o przyślanie delegatki, w celu zrobotnia zebrań i wybrania nowego zarządu. Dnia 23 sierpnia 1918 r. przybyła wice-prezesa pani Zofia Osmałowska, pod której przewodnictwem wybrany został nowy zarząd.

W dniu 28 sierpnia tegoż roku przekazano nowemu zarządowi akta, księżki, pieczęcie i gotowiznę, umieszczoną w Kasie Pożyczkowo-Oszczędnościowej rb. 48,60. Zapis sp. Marii Józefowiczowej testamentem spisany u reagenta w Częstochowie Wł. Jeżewskiego dnia 18.VI. Kapitał jest umieszczony w Kutnie (na nieruchomości) rubli 2500.

Poprzedni zarząd składał każdorocznie sprawozdania o miejscowej działalności Oddziału Ochrony Kobiet, a następnie, począwszy od 1914 r. zdawał swym członkom relacje z działalności zeszytami pisanymi na maszynach, rozsyłając je wszystkim zainteresowanym i instytucjom dobroczynnym.

Czy istnieje obecnie Ochrona Kobiet w Częstochowie? Dlaczego nie widzimy żadnego sprawozdania z działalności? — takie pytania nasuwają się

— **Przedstawienie w sali fabry. „Częstochowianka“.** W niedzielę, dn. 15 bm. o godz. 6 wiecz. w sali fabryki „Częstochowianka“ odegrany zostanie ciekawy dramat w 5 aktach Jamesa Cliftona: „Zemsta apasza“. Ceny wejścia od 1 zł do 3 zł.

— **Nieoczekiwany pasażer.** W środę o godz. 6 ej min. 50 rano przed dworcem kolejowym przejeżdża panna, 38 letnia Julja Orbecka, zam. w Rajsku, pow. Oświęcim, zeszłała negle. Nieoczekiwanym rezultatem słabości było przybycie na świat małego pasażera, który miast koleją odbył dalszą podróż wraz z matką dorożką do szpitala przy ul. Jasnej.

— **Wielkie polowanie na małą wiewiórkę.** Seansację niemiłą wśród licznych przechodniów wywoływała wczoraj najwyklesza wiewiórka, — która od samego rana uwijała się podzwach w Hl. Alei. Stąd wzięta się w samym centrum miasta dzika micskanka lasów — niewiadomo, najprawdopodobniej uciekła jakimś chłopkiem, który przywiózł ją na targ wtorkowy w nadziei intratnego spieniężenia. — Wreszcie około godz. 5 ej po poł. wiewiórka, straszona przez grono wyrostków, przeskakując z drzewa na drzewo, spadła i pochwycona została przez jednego z uczestników obławy. Dzięki zwyciężko pokąsło i podrapało dotkliwie swego przeciwnika, który jednak nie długo czysty był swym tryumfem, gdyż posterunkowy zabrał wiewiórkę do Komisariatu, celem przechowania jej aż do zgłoszenia się prawego właściciela, który za udowodnieniem i zwrotem kosztów wyżywienia może odebrać upolowane zwierzątko w Komisariacie policyj przy ul. Kościuski.

— **Awantury popijawne —** pękuta na trzeźwo. W ub. wtorek za awanturujące się po pijanemu policja sporządziła protokoły na: Romana Brodka (Stradom, Główna 33), Franciszka Suszka (Kościuski 46), Zygmunta Smółkę (Stawowa 14), Jana Kasńskiego

mieszkań kupców. Owocem tych rewizji było znalezienie w 3 sklepach 1 i 6 litra wódki, co jest w protokole zaznaczone. Właściciele sklepów tłumaczyli, że mieli po kilka kieliszków na własny użytek, ale to nie pomogło.

Po zabraniu tej wódki z trzech sklepów, p. inspektor spisał protokół z dwoma sklepami, a trzeciemu wódkę oddał. Należąc do tego, iż to jest zaprawiana i służy jako lekarstwo, według uznania p. inspektora. Po paru dniach kontroler zrobił protokół w czwartym sklepie rzeczniczym za to, iż właścicielka sklepu kupiła w składzie wódek dla swojej niezbędnej kobiecej potrzeby 1 i 3 litra wódki, z czego wypita kieliszek, gdy w tem wszedł kontroler. W obawie przed karą uciekła na korytarz, kontroler pobił ją i przynosząc odebraną wódkę, spisał protokół.

Zaden z właścicieli sklepów, w których przeprowadzono rewizje, nie jest podejrzany o tajny wyszynk wódek, ponieważ się oni w tym względzie na miejscowych obywateli i posterunek policyjny. Mimo to naznaczono kary jednemu 110 zł., drugiemu 125 zł., a trzeciemu 1500 zł. Nakazy płatnicze przyniesione przez kontrolera Falkiewicza, nie zostały jednak przez skazanych podpisane. Zważszyca odmówiła podpisu owa kobieta, wskazując, że jest chora i zrujnowana. Na to odpowiedział p. kontroler Falkiewicz, groząc pięściami kupcowej i mówiąc: „Ja ci, cholero jasna, pokażę, że zapłacisz, a jak nie, to ci sprzedadzą szafę lub całą tę budę“. Owa kobieta, cierpiąca i chora nerwowo, z przejęknięcia dośłała powtórnego paraliżu twarzy, z którego była już po ciężkich trudach wyleczona przez p. dr. Bibrowicza w Sosnowcu.

Wobec takiego postępowania kontroli akcyjowej, poszkodowani mieszkający Po-
 reby zwrócili się do władzy przelotnej.

Na wszelki wypadek

Do urzędu gminnego, zapadłej wsi na Kresach nadeszło ze sądu powiatowego zapytanie, czy zamieszkały w tej wsi Jan Migdał nie był pozbawiony w czasie wyborów do sejmiku aktywnego prawa wyborczego.

Na to pismo odpowiedział wójt gminy w następujący sposób:
 Do świętego sądu.

Ponieważ ani Jan Migdał, ani nikt w naszej wsi nie wie, co to znaczy „aktywnego“, przeto zarząd gminy odstawił obwinionego Jana Migdała do policyj państwowej, gdzie został umieszczony w areszcie, aż do dalszego zarządzenia.

TABELA WYGRANYCH LOTERJI PAŃSTWOWEJ.

W 19-ym i ostatnim dniu cignienia V-jej klasy państwowej loterii klasycznej, główniejsze wygrane podły, jak następuje:

250,000 zł. z premją N-r: 18600.
1,000 złotych na N-r: 26225.
500 złotych na N-r: 49552.
500 złotych na N-r: 47399.
200 złotych na N-r: 41749.
Po 200 złotych na N-ry: 2094
6321 10095 12604 17784 20099 35013
37 91 37982 45460 48902.
Po 175 złotych na N-ry: 214 3374
2789 3677 4987 4199 7058 7675 7943
8234 8140 9363 12447 18006 13574
16648 17973 19850 19882 19935 20625
21175 22745 25630 24527 28226 30259
30344 32876 33280 35411 36529 36135

Z KRAJU

(-) **Zanik przemysłu hafciarskiego w Kaliszu.** Przemysł hafciarski w Kaliszu, który przed wojną miał bardzo wielkie znaczenie, podupadł znacznie. Wpłynęły na to różne okoliczności. W pierwszym rzędzie zupełny brak eksportu. Gdy przed wojną hafty, wyrabiane w Kaliszu, wędrowały do najbardziej odległych, zakątków Rosji i Syberji, obecnie granicą eksportu są kresy. Nic dziwnego, że nie mogą one mieć tak wielkiego zapotrzebowania, któreby opowiadało silne zaufiarowania. Wytworzyło to takie stosunki, że większa część fabryk jest obecnie unieruchomiona zupełnie, a pozostałe pracują tylko na zamówienia, a częściowo na niewielkie składki.

(-) **Środek skrzyżniony z Zawiercia.** Donoszą z Poreby pod Zawierciem do Krakowskiego, II. Kurj. Codz.: „Inspektor skoczył z kontrolerem Falkiewiczem przeprowadził bieżące rewizje po sklepach w sposób łacie „staro rosyjski“, wkraczając aż do prywatnych

BANKI CUKROWE
 (z cukru rafinowanego)
 W 20-ku ODMIANACH ORAZ INNE
 WYROBY CUKIERNICZE
 poleca
Fabr. Wyróbów Cukierniczych Wład. Ignatowskiego
 w CZĘSTOCHOWIE, ul. Warszawska 32, dom roboty.
 Pr. Cukiernikom i kupcom zamierzającym specjalny rabat.
 Czestochowa, Cielistki, Marzanki, Wele.
 Poleca:
S. JAŚKIEWICZ
 Aleja Nr. 33.
 Kalendarz kulturalny czestochowski
 Kalendarz „Przebieg Sztetynski“ naj-
 szersze rozpowszechnienie w Polsce. Przewo-
 żenie kwartału 2 zł. półroczna 3 zł. roczna 5 zł. (pre-
 zentat. bezpłatny) 8 zł. Wszelkie koresponden-
 cje i prenumeraty przesyłać pod adresem: Skry-
 ka pocztowa 135 Warszawa

14 E. M. Dell. Szlakiem Orła

Przeład z angielskiego H. J. P.

— Odebrałam właśnie listeczek od kapitana Ratcliffe, droga Muriel — rzekła. — Wspominałam mu już, że nie czujesz się jeszcze na siłach do przyjmowania odwiedzin, ale on, pomimo to, nalega, abyś go przyjechała. Może napiszesz do niego sama w myśl moich zapewnień?

— Kapitan Ratcliffe — powtórzyła Muriel machinalnie, jak gdyby nazwisko to nie jej nie mówiło, i nagle zamieniła się w gwałtownie. — Och! pani mówi o Nicku; zapominałam prawie, że się tak nazywa. Chce przyjechać do mnie? Jest jeszcze w Simla?

— Odwróciła zaplonioną twarzyczkę, rozdrażniona osobliwym sposobem, w jaki Lady Bassett przypatrywała jej się. Cze! ma ona tak na mnie patrzy? — myślała gniewnie.

— Nastąpiło milczenie. Lady Bassett po chwili zapinała swe nieskończenie długie rękawiczki.

— Oczywiście, kochanko — rzekła wreszcie słodko, — że nie cię nie obowiazuje do przyjecha jej odwiedzin. A nawet, jeślibyś mnie spytała o radę, stanowczo byłabym temu przeciwna. Po takich niezwykłych przejściach, jakie ty miałaś, kochanko, nie można być nadto ostrożną. Ludzie tak są skłonni do plotek. Chętnie odpowiem mu w twoim imieniu, jeżeli sobie zyczysz, choć byłoby lepiej, żebyś napisała sama, przepraszając, że go nie możesz przyjąć.

— Dlaczego? — zapytała Muriel z nagłą poręcznością i, zwracając się znów ku Lady Bassett, utkwiła w niej wyzywające, niemal spojrzanie.

— Dlaczego nie miałabym go przyjąć? W każdym razie, należy mu się odemnie podziękowanie. Zresztą — zresztą! dlaczego nie miałabym go przyjąć?

— Nie zdawała sobie sama dobrze sprawy, skąd jej się wziął ten duch przeciwieństwa. Może, gdyby Lady Bassett nalegała, była na nią, żeby przyjecha Nicka, byłaby odmówiła i zapomniawszy o tem. Ale było coś w zachowaniu się Lady Bassett, co pobudziło ją do oporu. Jakim prawem Lady Bassett wtarcęła się pomiędzy nią a jej gości?

— Kiedy ma przyjechać? — zapytała. — Chcę go przyjąć niezwłocznie.

— Jak sobie zyczysz, kochanko. Proszę cię jednak, abyś była rozważną. Pisze, że chce przyjechać dziś jeszcze. Czy nie byłoby lepiej, żebyś odłożyła te odwiedziny, aż ja będę mogła być obecna?

— Nie; wole, żeby przyszedł zaraz, — odpowiedziała Muriel z prostotą.

— Ach! Bardzo dobrze — rzekła Lady Bassett takim tonem, jak gdyby zrucała z siebie wszelką odpowiedzialność. Pochyliła się nad leżącą i pocałowała ją w czoło z wymuszonym nieco uśmiechem.

— Do widzenia, kochanecko. Gdybym była tobą, nie przeciągałabym tej wizyty. I sądzę, że szyjki go kapitana Ratcliffe teraz, kiedy wróciłaś znów do cywilizowanego świata.

Muriel nie się odzwała. Nie rozumiała tych mglistych przesłanek, ale nie dość lubiła Lady Bassett, aby dbać o jej zdanie. Miała do niej zawsze instynktowną niechęć, pomimo że ojciec starał się zwałczać w niej to uprzedzenie ze względu na swego przyjaciela sir Reginalda.

Gdy Lady Bassett wyszła, Muriel stała z czoła ślad dotknięcia jej chłodnych ust.

— Żeby ona wiedziała, jak ja nienawidzę tych calusów — szepnęła.

Poczem wstała z wysiłkiem i zadzwoniła. Skoro Nick miał przyjechać, a ona postanowiła go przyjąć, chciała się zabezpieczyć w tym względzie własnym rozporządzeniem. Poczem położyła się znówu. Ale nie spała. Sen nie nawiedził jej w tych czasach na zawołanie.

Zdawało jej się nieraz, że była zbyt wyčerpana moralnie i fizycznie, by znów kiedykolwiek mógł usnąć, naturalnym, krępującym snem.

Leżała tak blisko godziny, nadsluchając. I nagłe uszu jej doleciał odgłos szybkich kroków i dźwięki nuconej od niechcenia piosenki.

Niby pchnięcie sztyletu w samo serce, wstrząsnęło ją wspomnienie tego ostatniego wieczoru w forcie Wara, gdy po raz ostatni tuliła się do ojca na dobranoc, a on powiedział jej: do zobaczenia!

Zę ścisnięciem gardłem powstała, trzy mając się poręczy sofy. Jak ona przenieść to spotkanie! Serce było jej, jak młotem. — Była chwila, że chciała iść, pójść za radą Lady Bassett i posłać to słowo przeproszenia, ale już było za późno. Krajobyż służy stała w otwartych drzwiach werandy i Muriel odgadła, że Nick jest tuż za nią. Zaczęła nęła powietrza w piersi z rozdzierającym matematycznym łęk i odwróciła się, aby go powitała.

Nick wszedł do pokoju tak niedbale, jakby się wczoraj dopiero rozstał; wstał z powitalnym uśmiechem na swej twarzy, wesolej twarzy i ze słowami kochanej życzliwości na ustach: Wzięła rękę Muriel, a ona bardziej się czuła; nie zobaczyła, że rzuciła na niej jedno tylko dziwne badawcze spojrzenie z pod wciąż mrugających powiek. — Widzę, że masz się lepiej — rzekł, — więc oszczędź ci trochę zapewnienia mnie o tem. Kochana Lady Bassett udala się zapewne na dworską imprez den party? To bardzo pięknie. Uważałem ciem na moim przyjeździe. Czy masz się przekonywać jak bardzo usilnie; aby ci pozwoliła zobaczyć się z mamą? Muriel zeszytywała trochę na to pytanie. Ogarnęło ją jakieś nieokreślone rozczarowanie. Zapomniała, jak żartobliwym potrafił być Nick.

— Nie przekonywałam jej wcale — parła chłodno. — Powiedziałam jej po prostu, że chcę cię zobaczyć; żeby...

— Nie przeliczaj się z nią — powiedział Nick. — Nie przeliczaj się z nią — powiedział Nick. — Nie przeliczaj się z nią — powiedział Nick. — Nie przeliczaj się z nią — powiedział Nick.

— Nie przeliczaj się z nią — powiedział Nick. — Nie przeliczaj się z nią — powiedział Nick. — Nie przeliczaj się z nią — powiedział Nick. — Nie przeliczaj się z nią — powiedział Nick.

— Nie przeliczaj się z nią — powiedział Nick. — Nie przeliczaj się z nią — powiedział Nick. — Nie przeliczaj się z nią — powiedział Nick. — Nie przeliczaj się z nią — powiedział Nick.

Kino „Nowy”
ul. Panny Marii Nr. 43.

Program od środy 11-go marca i dni następnich.

Ze względu na parokrotnie wyższą dzielność tego filmu cena miejsc podwyższona bardzo nieznacznie, bo tylko o 50 groszy.

Passe-partout i bilety ogólne ważne są w środy, czwartek i piątek wyjątkowo na 1 seans.

Ostatni seans o godzinie 9-ej i pół wieczorem w sobotę i niedzielę początek o godz. 3 po poł.

Sensacja wszystkich ekranów świata!



Monumentalny film doby obecnej

JISKOR

(żywcem pogrzebany)

Tragedia żydowska w 8-actach wielkich aktach z prologiem.

Reżyser: Sidnej M. Gaidis.

W rolach głównych: Morris Schwartz jako Jeel, Oscar Beregi, Dagny Schraas Betty Bava, Bina Abramowicz, Harold Götz, Wolf Silberberg.

Porywająca treść, wyjęta z dzieł owego żydowskiego. Opowieść osnuta na dziejach i zdarzeniach, do których to posłuszny przeważnie mur i kamienice wspaniałego zamku na Krenzensteinie.

Niewystawione cierpienia, poświęcenie, bohaterstwo głównej postaci tej tragedji, Jeela, wreszcie, że, porywa i przytłacza wprost widza, przetrasłszy swym ogromem wszystko, co dotychczas miało być na ekranie obserwowane „JISKOR” jako pierwszy był wyświetlany jednocześnie w Paryżu i Londynie.

Teatr „Nowości”
w CZĘSTOCHOWIE

Od poniedziałku 9-go do czwartku 13-go marca r.b.

Dla młodzieży wejście bezpłatne

Ostatni seans o godzinie 9-ej minut 30 wieczorem.

Król Persów

(KSIĘGA ESTERY)

11 aktów Dzieło kinowe Krzyszta Reicheira Nadszyrczaj zajmujący film odważający święto „Parym”

Ceny miejsc: od 50 groszy do 1 złotego 50 groszy

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie.

Nowe gabinety lekarzy chorób wewnętrznych.

11-go marca r. b.

Dr. Kędziorski ul. Filadelfijskiego 3.

12-go marca r. b.

Dr. Kahl ul. Dąbrowskiej Nr. 5.

Nowe gabinety lekarzy chorób wewnętrznych.

13-go marca r. b.

Dr. Stelcki ul. Kilińskiego Nr. 13.

14-go marca r. b.

Dr. Rousseau Szpital Wojskowy

LEKARZ-DENTYSTA Henry Lejzerowicz

ul. Kilińskiego 3 (wejście ze strony Kasz. Marzowej).

Pracuje oada. od 9-11 i od 5-7 wiecz.

Wydawnictwo „ORBIS”

czysty i z solazem

Najracjonalniejszy środek przy wyczerpaniu fizycznym i umysłowym oraz przy Krzywicy dla dzieci. Sprzedają apteki i księgarnie apteczne. Zadać z firmą T-wo dla Przemysłu i Handlu Aptecznego „ORBIS” Sp. Akc.

Czytelnia Nowoczesna (JÓZEFY HABROWSKIEJ)

Waly Nr. 20 front parter

Pełna ostatek nowości polskie, Obcozemny dział książek dla młodzieży. Wypiszczycie kurnale mód oraz pisma tygodniowo ilustrowane.

Dnia 6-go marca b. r.

między godz. 4-6 po poł.

Wzięcia srebrna papierosów o wadze około 40 deka z wyłoczeniem. po lewej stronie dwie srebrne głowy na drugiej kopercie dziewczę w tobie z ptakiem. Uczestnicy znaleźć zebrane z wyprzedzeniem do Adm. Gońca Ostęga się jednocześnie przed karnym powołaniem pod odpowiedzialnością sądowną.

Samechód kareta luksusowa wynajmuje do obrótów spac-ów w dalsze drogi zamówienia ul. Wiełkoka 46 m. 18.

Bankier-Komercjalista bankowiec poszukuje zajęcia w godzinach popołudniowych lub wieczornych (Oferty do Adm. Gońca pod A. R.)

Calom wlepania produkcji konkurencyjnego artykułu metalowego przy me wpańka z gotówką 2 tyz. 21. ewentualnie fachowca obywatela z udziałem tylko kilkuset złotych. Zgłoszenia do S.S. abryta. ka postawa 68.

Atakusarka Jonytykowi! Il Aleja 18 przyjmijcie zamówienia udziela porad dla niezamieszkałystowata.

Zgubiono katalokasy Chorych Anastazji Mrowiec

Zgubiono katalokasy Chorych Anastazji Mrowiec

Zgubiono katalokasy Chorych Anastazji Mrowiec

Zgubiono katalokasy Chorych Anastazji Mrowiec

Lekarz-Dentysta Stanisław PARCZYŃSKI

ul. Dąbrowskiej 12. I piętro.

Pracuje od 10-1 i 1-1 i od 5-7-7-1.

Lekarz-Dentysta MICHAŁ GREJNIEC

ul. Panny Marii (filaja) Nr. 10

Telefon 16 250.

Pracuje od 9-1 i od 3-7 wiecz.

ul. Golonki. Kasa Chorych, Urajan. Państw. oraz niezmierzonych ceny konkurencyjne.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie J. KOSSEK, zamieszkały w Częstochowie, przy ul. Jeannej Nr. 21, ogłasza, że w dniu 20 marca 1925 r. od godziny 10 z rana w Częstochowie, przy ul. Ogrodowej pod Nr. 22-a odbędzie się sprzedaż przez licytację nieruchomości należących do Icka Ganiława, a mianowicie: mebli, ocenionych na 1000 zł.

Dnia 10 marca 1925 roku.

Komornik J. KOSSEK.

Ważne dla Pań!

Kapeluszy wyszłam letwym i przedim sposobem. Kapelusze przyjmuję do roboty, wykonanie podług ostatnich trendów - ceny konkurencyjne Kilińskiego 17 m.6

Stenografji

Wyczerpa listownie rybk jakna(dokładniej (gwarancja) Instytut Stenograficzny, Warszawa, Mokotowska 39 Zajęcia obywateli bezpłatnych prospektów. — 031